2

 (
ПРОЕК
Т
)
 № 1633-п/3.3/пр
[bookmark: _GoBack]от 25.08.2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТОЛЬЯТТИ
____________№ ____________

О внесении изменений в постановление администрации городского округа Тольятти от 14.06.2017 г. № 1968-п/1 «Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципальных учреждений, находящихся в ведомственном подчинении департамента культуры администрации городского округа Тольятти»

В целях совершенствования системы оплаты труда работников муниципальных учреждений, находящихся в ведомственном подчинении департамента культуры администрации городского округа Тольятти, руководствуясь Уставом городского округа Тольятти, администрация городского округа Тольятти ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в  Положение об оплате труда работников муниципальных учреждений, находящихся в ведомственном подчинении департамента культуры администрации городского округа Тольятти, утвержденное постановлением администрации городского округа Тольятти от 14.06.2017  № 1968-п/1 (далее – Положение), (газета «Городские ведомости», 2017, 20 июня; 2018, 10 апреля, 29 мая, 20 июля, 2 октября; 2019, 5 февраля, 19 апреля, 18 октября; 2020, 31 января, 31 июля; 2021, 16 февраля, 22 июня; 2022, 14 января, 8 февраля, 26 июля, 22 ноября, 27 декабря; 2023, 20 января, 14 апреля, 18 июля; 2024, 23 января, 26 января, 13 августа, 1 ноября; 2025, 28 января, 15 апреля), следующие изменения:
1.1. В абзаце втором подпункта 2.3.7 пункта 2.3 раздела II Положения слова «бюджетных учреждений» заменить словами «образовательных учреждений», слова «автономных учреждений» заменить словами «учреждений культуры и искусства».
1.2. В абзаце втором пункта 2.5 раздела II Положения слова «автономных учреждений» заменить словами «учреждений культуры и искусства».
1.3. В подпункте 2.6.3  пункта 2.6 раздела II Положения слова «бюджетного учреждения» заменить словами «образовательного учреждения».
1.4. Подпункт 2.6.4  пункта 2.6 раздела II Положения изложить в следующей редакции:
«2.6.4. на выплату руководителю учреждения культуры и искусства ежемесячной доплаты за организацию работы по оказанию платных услуг в размере, установленном в соответствии пунктом 8.14 настоящего Положения.».
1.5. В разделе VII Положения слова «бюджетное учреждение» в соответствующих падежах заменить словами «образовательное учреждение» в соответствующих падежах.
1.6. Пункт 7.2 раздела VII Положения изложить в следующей редакции:
«7.2. Должностной оклад руководителя образовательного учреждения указывается в заключенном с ним трудовом договоре и составляет 23 419 (Двадцать три тысячи четыреста девятнадцать) рублей.
При увеличении (индексации) должностного оклада руководителя образовательного учреждения его размер подлежит округлению до целого рубля в сторону увеличения.».
1.7. Пункт 7.3 раздела VII Положения изложить в следующей редакции:
«7.3. Должностные оклады заместителей руководителя и главного бухгалтера образовательного учреждения устанавливаются локальными нормативными актами указанного учреждения на основании должностных окладов согласно приложению № 5 к настоящему Положению.».
1.8. В абзаце шестом пункта 7.7 раздела VII Положения слова «-ежемесячная премия» заменить словами «ежемесячная доплата».
1.9 В абзаце первом пункта 7.12 раздела VII Положения слова «Ежемесячная премия» заменить словами «Ежемесячная доплата».
1.10. Абзац второй пункта 7.12 раздела VII Положения изложить в следующей редакции:
«В случае, если 7%  от дохода, планируемого образовательным учреждением от оказания платных услуг в соответствии с планом финансово-хозяйственной деятельности на текущий год, превышает 18 должностных окладов руководителя, ежемесячная доплата за организацию работы по оказанию платных услуг может выплачиваться руководителю образовательного учреждения ежемесячно в размере 1,5 должностного оклада руководителя, но в совокупности не более  7% от дохода, фактически полученного образовательным учреждением от оказания платных услуг за истекший период.».
1.11. В абзаце третьем пункта 7.12 раздела VII Положения слова «указанной надбавки» заменить словами «указанной доплаты».
1.12. Пункт 7.12 раздела VII Положения дополнить абзацем четвертым следующего содержания:
«Для вновь принятых или уволившихся руководителей образовательных учреждений, сумма ограничения доплаты за организацию работы по оказанию платных за истекший период рассчитывается пропорционально времени фактического замещения должности  руководителя данного образовательного учреждения.».
1.13. В разделе VIII Положения слова «автономное учреждение» в соответствующих падежах заменить словами «учреждение культуры и искусства» в соответствующих падежах.
1.14. Абзац десятый пункта 8.2 раздела VIII Положения изложить в следующей редакции:
«
	Культурно-досуговые, театрально-концертные учреждения, библиотеки и музеи

	Площадь помещений, м2
	Коэффициент К2

	до 500 включительно
	1

	До 500 включительно с учетом особых характеристик и условий эксплуатации  помещений (административно-бытовые здания с применением автономной газоотопительной системы, без горячего/ холодного водоснабжения, водоотведения, канализации)
	1,2

	от 500,1 до 1 000 включительно
	1,2

	от 1 000,1 до 2 000 включительно
	1,5

	от 2 000,1 до 5 000 включительно
	1,6

	от 5 000,1 до 10 000 включительно
	1,7

	от10 000,1 до 14 000 включительно
	1,8

	от 14 000,1 и более
	2

	Парки

	Площадь территории, м2
	Коэффициент К2

	до 100 000 включительно
	1

	от 100 000,1 до 150 000 включительно
	1,5

	от 150 000,1 до 200 000 включительно
	2

	от 200 000,1 и более
	2,5

».
1.15. Абзац первый пункта 8.4 раздела VIII Положения изложить в следующей редакции:
«8.4. Должностные оклады заместителей руководителя и главного бухгалтера учреждения культуры и искусства устанавливаются локальными нормативными актами учреждения:
- для бюджетных учреждений культуры и искусства на основании должностных окладов согласно приложению № 2 к настоящему Положению;
- для автономных учреждений культуры и искусства в размере не менее, чем должностные оклады заместителей руководителя и главного бухгалтера бюджетного учреждения культуры и искусств, установленные в соответствии с настоящим Положением, в пределах лимитов бюджетных обязательств и с учетом положений подпункта 2.3.6 пункта 2.3 и пункта 8.22 настоящего Положения.».
1.16. Пункт 8.14 раздела VIII Положения изложить в следующей редакции:
«8.4. Ежемесячная доплата за организацию работы по оказанию платных услуг устанавливается руководителю учреждения культуры и искусства сроком на один год в процентах от дохода, полученного учреждением культуры и искусства от оказания платных услуг за текущий месяц (по данным бухгалтерского учета), но в совокупности не более 12 должностных окладов руководителя в год:
	План доходов от оказания платных услуг в соответствии с планом финансово-хозяйственной деятельности по состоянию на 1 января очередного года, тыс.руб.

Размер доплаты,%

	Библиотеки, музеи

	- вне зависимости от суммы поступлений от оказания платных услуг
	7%

	Театрально-концертные учреждения

	- до 8000
	7%

	- от 8001 до 12000
	5%

	- от 12001 до 16000
	4%

	- от 16001 до 20000
	3%

	- от 20001 и более
	2%

	Культурно-досуговые учреждения

	- до 2000
	7%

	- от 2001 до 7000
	5%

	- от 7001 до 15000
	4%

	- от 15001 и более
	3%

	Парки

	- вне зависимости от суммы поступлений от оказания платных услуг
	2%

В случае, если сумма, исчисленная в соответствии с установленным в соответствии с настоящим Положением процентом от дохода, планируемого учреждением культуры и искусства от оказания платных услуг в соответствии с планом финансово-хозяйственной деятельности на текущий год, превышает 12 должностных окладов руководителя, ежемесячная доплата за организацию работы по оказанию платных услуг может выплачиваться руководителю учреждения культуры и искусства ежемесячно в размере 1 должностного оклада руководителя, но в совокупности не более  суммы, исчисленной в соответствии с установленным в соответствии с настоящим Положением процентом от дохода, фактически полученного учреждением культуры и искусства от оказания платных услуг за истекший период.
Для вновь принятых или уволившихся руководителей учреждений культуры и искусства, сумма ограничения доплаты за организацию работы по оказанию платных услуг за истекший период рассчитывается пропорционально времени фактического замещения должности  руководителя данного учреждения культуры и искуссства.».
Выплата указанной доплаты производится за счет средств, полученных  учреждением культуры и искусства от оказания платных услуг.».
1.17. В пункте 8.17 раздела VIII Положения слова «8.13,» заменить словами «8.14,».
1.18. Пункт 8.22 раздела VIII Положения изложить в следующей редакции:
«8.22. Предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы руководителя, его заместителей, главного бухгалтера учреждения культуры и искусства, формируемой за счет всех источников финансового обеспечения и рассчитываемой за календарный год, и среднемесячной заработной платы работников учреждения культуры и искусства (без учета заработной платы руководителя, его заместителей, главного бухгалтера) равен:
- для бюджетных учреждений культуры и искусства – 4;
- для автономных учреждений культуры и искусства – 5.».
1.19 В наименовании приложения № 10 к Положению слова «бюджетного учреждения» заменить словами «образовательного учреждения».
1.20. Абзац четвертый подпункта а пункта 4  приложения № 14 к Положению признать утратившим силу.
1.21. В абзаце втором подпункта д пункта 4 приложения № 14 к Положению слова «бюджетных учреждений» заменить словами «образовательных учреждений.
1.22. Абзац пятый подпункта д пункта 4 приложения № 14 к Положению изложить в следующей редакции:
« - ежемесячной доплаты за организацию работы по оказанию платных услуг руководителям учреждений.».
1.23. Пункт 9  приложения № 14 к Положению изложить в следующей редакции:
«9. Копия согласованного заместителем главы решения комиссии направляется в учреждение для оформления приказа руководителя учреждения об установлении размера стимулирующих выплат.».
2. Организационному управлению администрации городского округа Тольятти опубликовать настоящее постановление в газете «Городские ведомости».
3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования, но не ранее 01.01.2026.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы городского округа по социальным вопросам.

Глава городского округа                                                         И.Г.Сухих

 (
Ямщикова 543 112
Изменения
23

в 1968
)